§. IV.

Loquitur præterea pro *ingenioso Clinico* & huic palmam præ judi-
cioso dandam esse contendit PROMPTITUDO propinandi & afferendi
remedia modo fuerit vocatus. Non enim, cura ALEXANDRO M. inter-
mittit hæc decumbentiam vox: *Lenta remedia & segnes Medicos non expe-
runt tempora mea:* Sed vel quivis afflictorum quam citissime opem de-
siderat. Ex hac itidem mandatum *cumminis Medicorum Parentis*,
qui in Epistol. ad Crateram N. 27. ait, ab omni equidem arte aliena est
res, dilatio, verum maxime a Medicina, in qua dilatio est anima, sive
vite, periculum. Imo, in proverbio triviali, quod Clinici futuri,
si quando munere suo fideliter fungi & therapiam recte administrare
volunt, tam sancte inculcari solet, est, quod primum momentum obser-
vandum huc collimet, dum jubentur CITO curare. Quam non aqua
demersus vult ex his protrahi? quam non edit moras qui vider domum
suam flammis corripit, ut addantur aquæ & incendia ponantur? quam
non, si modo festuca carnes læserit, illam eruere quivis confessim se-
dulus est? nec ergo non Clinicus opera charitatis perinde ac officii pro-
na voluntate observat & exercet, quando promptus in accedendo, in me-
gendo & que promptum se silit & accedens saluti ægrotantium subvenire.

H

præ-

58 CAP. III. ARGUMENTA INDICAT

præscribendo salutaria accelerat. Nonne vero saviores ipsis morbis dīcendi sunt, & existunt judicio ante omnia phænomena exploraturi Clinico, qvam ordinare sustineant! Fac morbi diagnosis nondum satis judicio patere, cui methodum medendi intellectus superstruat, annon tamen aliquid in angustiis istis agendū, ne æger de salute sua mox desperet? monente illud pariter BOHNIO l. c. ipsa remediorum præscriptio ad meliorem facere poterit informationem, qvandoqvidem & tentari, ceu vocatur, cura non sit in morbis cognitu difficultibus rejicienda, sed inter signa a juvantibus & nocentibus desumpta haud ultimum locum occupat, de quo Practici magni nominis consuluntur. Est ergo ingenioso Clinico hoc gloria dandum, qvod & arti & ægrorum confidite sua promptitudine consulat, id qvod de judicio duci vix poterit.

§. V.

Nec potest non in Clinico ingenioso laudari, & abhinc iste pro Clinico judicio extolliri, Accensio illius ad symptomata, qvo hæc tollat. Morbum longe facilis sustinerent afficti, nisi caterva symptomatum & animum & corpus, ad internecionem usque, excruciant. Hæc sunt fidiculae qvæ ægroti lecto, ceu eculeo, impositi, distenduntur; hæc cruces diræ, qvæ graviter affligunt; hæc nervi, qvi animæ viam præfocant, ut vix respirare licet. An vero inter Clinicum & hostem magna differentia, si qvando misericordia utrumque destituit, nec amor proximi, qvæ licet, remedia suppeditet? Qvis ergo non sibi eligeret Medicum, qvi naverit, & velit dolores, etiam remissos, lenire, hemorrhagiam statim sedare, æstum gravem restingvere, horrorem tremulum temperare, situm magnam levare, ac qvi ad hæc omnia sit ferreus & qvo æger strenuitate illa antiqua animum sumat, verbis coloratis monet: Der Patient müsse aufhalten, müsse sich gedulden / es würde schon besser werden / von selbst sich legen. Non jam hoc urgebo, qvod non omnia symptomata a morbo, qvod non semper cedant, cessante morbo; qvod morbis aliquando finit contumaciora, qvod primarii morbi medelam turbent, qvod aliquando novos morbos faciant, nam de his omnibus Celeb. BOHNIIUS l. c. legit poterit, qvi in hac messe vix spicilegia reliquit. Sed sint, qvod concedo, symptomata memorata media, quies sine finis i. e. lanitas obtineri nequeat, annon & circa hæc media habet Medicus ut corrigat, ut emendat,

det, ut in placidum morem illa redigat? Laus ergo ex sollicitudine
hac manet Clinicos ingeniosos.

S. VI.

Nec dissimulandam censeo Audaciam, qua *ingeniosus Clinicus* su-
perat *judiciosum*. Non de temeritate mihi sermo est; nam virtus hoc non
adeo dixerim ingeniosum tentari, qui in casu difficultiori magis timide,
quam tumide praxin instruit: sed minor peritatio omnium circumstan-
tiarum, qua morbum sovent, & periculorum, quæ a medicatione sua fo-
rent expectanda, eo aliquando ingeniosum *Clinicum* ire permittit, a
quo *judiciosus* pedem retrahit, illi gloria, de auxilio allato residua. Te-
stis sit ex candore & Doctrina, omnibus commendatissimus **ROSINUS**
LENTILIUS, qui de se ipso fatetur, se, cum praxin vix auspicatus esset,
Pastori cuidam in doloribus nepbriticis summis tale quoddam Medicina-
mentum propinasse, quod in casu & subiecto semillam in praxi magis
verfatus non audebat offerre; summo tamen levamini illud fuisse. Idem
refert, se alio tempore in doloribus post partum medicamen Matronæ ex-
hibuisse inconcinnum plane, sed à quo doores è vestigio sublati, & hoc
Epiphonemate observationem obsignat: Videant Medici prudentes, quid
nonnunquam temeritas juvenilis audire audeat! vid. ejus *Miscell. Med.*
Præl. Libr. 1. pag. 7. Non ita pridem *Clinicus* sceminarunt viginti qua-
tuor annorum morbillis graviter decumbentem, & his ex terrore retro-
cedentibus valde delirantem, pedibus aquæ tepida immersis felicissimè
restituit; ut plura audacia exempla recensere supercedeant. Quid vero
sub his momentis *Clinicus* judicio valens? Hic pro regula habet moni-
tum **GALENI** quod exstat in notis ad *Hippoc. aphor. 1:* Neque lateres,
lutum, ligna, tegula & coria artis medicinalis sicuti aliarum materia
sunt, in quibus multis modis citra cu, usquam offensam licet, quid posse,
experiri & circa eam materiam ad theorematum meditationem & con-
firmationem versari, quod in lignis fabri lignarii faciunt, in coriis cori-
arii. Ligna enī & corium si male tractando labefactaverint, nullam
indē iniminet periculum: in corpore autem humano ea tentare, que non
sunt experientia comprobata, periculo non vacat, quum temeraria expe-
rienter finis sit tortu animantis internecio: Hinc deliberando facit
ut perdatur occasio subveniendi; *Ingeniosus* vero aliqua indicatione per-
motus

motus animosè medelam aggreditur, & ancipiti remedio non raro fau-
cibus mortis ægrum salvat, leget gute Proben ab.

§. VII.

Omitto, ne limites mihi præfixos transgrediar, plura argumenta
recensere, qvæ *ingeniosum Clinicum judicio præferendum esse persua-*
dere possent; qualia forent, Amor in remedia nova, cœu ex quo in hunc
usque diem Ars Medica fructus uberrimos capit: Frequens ægrovum vi-
fitatio, qvæ confert & oblectat, Prescripçio remediorum pretiosorum,
qveis animus ægrotantium erigitur, Wenn man Postbahre Sachett/
guldene Arzneien verordnet: Praconia vel specificorum, s. arcanorum
notitia, In qvæ fiduciam ægrorum ponit & animum sumit &c. Sunt in-
super hæc aliæ momenta quotidiana, quibus se Clinici ingeniosi præ-
judicio distingvere, non tam callent, quam reapse distingvunt.

CAP. IV.

Tradit ARGUMENTA PRO CLINICO JUDICIOSO.

§. I.

Manet hoc laudis & prærogativæ Medico, judicio qui vacate
solet, qvod ad mentem & exemplum **HIPPOCRAT.**
libr. de decent. ornat. SAPIENTIAM DEDUCAT
AD MEDICINAM, ET MEDICINAM AD SAPIEN-
TIAM i. e. accuratam & specialem individualis utriusque status in ho-
mine, naturalia & præternaturalis diagnosis premitat, & jungat dexteræ
meditatae & modiscatæ medendi methodo. Collocavit in hac combi-
natione formalem Medici rationem suo tam tempore, **GALENUS**,
qvando in *Definit. Med.* hunc *perfectum Medicum* vocat, imo *consum-
matum*, qui in *Theoria* h. e. cognitione universalium Theorematum, &
Praxi h. e. exercitatione particularium numeros omnes absolvit, inter-
prete Medico sapiente **JAC. PANCRAT. BRUNONE**, in *Dissert. de
Myster. Med.* Haud ergo sufficit, huic, de quo jam loquor, Clinico nos-
se afflicti morbum, nosse in hac methodum medenti, nosse remedia adhi-
benda, nosse modum hæc præscribendi, nosse regulas diæteticas in illo
morbo, & ad hanc notitiam generalem morbos tractare, in quibus tamen
Clini-

PRO CLINICO JUDICIOSO.

6

Clinicus ingeniosus acquiescit: sed ille specialissime omnia hæcce confert cum affliti hujus ætate, temperamento, vita genere, consuetudine, idiosyncrasia, prægressis ægredituribus, reliqua corporis andole, regione aëris quam in habitat, diæta, quam servare sivevit &c. nec ante de morbi cura certo quid statuit. Hæc specialis præceptorum ad singulæ applicatio est *Judicium* illud *Practicum*, quod in Medico agenti, i. e. Clinico non modo desideratur, sed hujus ut fidus & sapiens Consiliarius est. Hoc exercitum intellectus circa singula docet ea, quæ certis præceptis minime comprehendendi possunt, nec e libris addisci. Hæc illa ἀγχίστοια sive sollertia circa specialiora Acrenum & Mysterium universale Medici, quo se a Medicis dicastris non modo distinguit, sed quo etiam triumphat præ Clinicis ingeniosis.

§. II.

Fluit ex illa sollicitudine sed jure omni insuper in specie laudari meretur, quando Medicus Judiciosus *Morbum magis quam symptomatam respicit*. Quid juvat festucâ digito infixa inflammationem & dolores externi vel interni tollere velle, quæ sponte pereunt, illa modo evulsa. Eadem medendi ratio a Clinicis Ingeniosis est exspectanda, & quod obtineat toto die, non modo a Judiciosis Medicis observatur, sed perqvam freqenter sub praxi illa in oculos cuiusvis ægrotantis & omnium adstantium incurreret, si quando cura morborum internorum & quæ patet ac de Chirurgorum vitiosa medela constat. Qui exemplum desiderat legat Historiam de Adolescentia dentescente a Medico pro catastroso habito & diversis methodis, non intermissis opiatibus, magis morbido facto, quam fuse recenset STAHLIUS in Propemptico Inaugur: qui bonus Theoreticus sit bonus Practicus &c. Valeant ergo verba pro judicio Medico, quæ illustris quondam multorum Principum Archiatere D. GEORG FRANCUS in Dissert. de Medic. monstroso attulit, quando Medicos symptomaticos vocat superficiarios Medicos, qui in rei Essentiam penetrare vix sustineant. Quam vern judicio indulgentes morbos quoad causas suas tollere allaborent, in antecedentibus relatum est, cum quibus conseruerat STAHLI Disputat. de Morborum Curat. e fundam.

§. III.

Hæc anno parilem prærogativam Clinici judiciorum præ ingeniosis obtineant ex CONSTANTIA sua, quando non

H 3

sam

tam facile a methodo medendi semel coepit recessant. Ceu sapientis non est, dixisse non putaram, ita judicium in Clinico prohibet ne ante decernat de modo rationis, quam antecedentia, & consequentia, indicantia, & prohibentia, probe fuerint trutina medica ponderata. Qvo vero haec inclinaverit, illi subscriptis non modo, sed adhaeret cum aliquafit pertinacia, & viam hanc coepitam non tam facile deserit. Ex hac constantia est, si verum fateri velimus, qvod veteres Medici (superabat vero tunc quidem numerum Clinicorum Ingeniorum, Iudiciorum) in morbis diuturnis feliciter debellandis multo fuerint feliores & longis suis Apozematibus & Decoctis morbos contumaces satis funditus sustulerint. Imo huic constantie in medendo acidulae, thermæ, & hujus generis potus medicati diu continuati non parum debent qvod adeo in morbis radicatis extollantur. Nec enim nunquam non manet verissimum qvod suo tempore GALENUS observavit: *nihil est, qvod sanitas etem plus impedit, quam crebra remediiorum mucatio.*

§. IV.

Certat præterea pro Clinico JUDICIOSO, quod Ingenioso sit præferendus, SELECTUS ET AMOR SIMPLICIUM REMEDIORUM. Ino ipsa remediiorum, in incomprehensibilem, sive mentem sive pharmacopoliū species, molem accrescens farrago jubet, & urgeat Medicum, si iudicio valeat, ut ea eligat, qvæ noverit sufficere pro scopo sibi præfixo obtinendo. In Exemplum sit studium D. VITI RIEDLINI, qui Medullæ Pharmacopea Augustana adjectit catalogum Medicamentorum simplicium ipsa sua experientia confirmatorum. Ceu ergo simplex cibus optimus, & Clinicus iudiciosus mensas haud dubias suis ægrotis struit. §. V.

Sed nolo diffusior esse in recensendis his prærogativis, præsertim dum in præcedentibus sub delineatione illius jam sint relata, quam mereantur extollii in illo indefessus perquirendi in omnia morbi pharmonema ardor'; imperterritius sub morbo gravi animus, dilatio iudicii de morbo nondum satis patente; sollicitudo in observationibus conscribendis; dissidentia in remedia nondum satis experta.

CAPUT

CAPUT V.

Decidit.

UTRUM INGENIOSUS JUDICIOSO CLINICO
SIT PRAEFERENDUS?

Ponderatis jam omnibus argumentis, brevibus quibusdam Porissimatisbus mentem meam declarare potero. Ne tamen ali quid remoræ subsit quoad verba germanica in rubro allata/Bernunff. tig oder Berständig / Exemplo qvodam omnia reddam plana. Consulitur Clinius ingenio indulgens à Viro 40. annorum inappetentia laborante. Hic prævia quæstione ex qua causa? & data responsione, esse ex repletione nimia, brevi manu vomitorium prescribit parandum vel ex Tartaro emetico, vel Radice Hypocaccuanæ, in justa ac conservata dosi; & regimen item additum sub ejus assumptione servandum, prognosi adjecta inappetentiam mox perituram fore. Consulitur itidem Clinicus Judiciosus in simili casu. Hic primo, quam quedam ordinat, inquirit, quamdiu inappetentia illa laboraverit? an olim eundem morbum sit perpessus? an Phthisi labore? an Hernia sit incommode? an narium hemorrhagia facile tenetur? an olim vomuerit? quod si hoc? an facile vomat, vel laboriose? abhinc demum vel svadet abstinentiam & solis regulis diateticis subvenit; vel si has non sufficere intelligit, exhibet medicamenta ad contentorū vitiōrum in ventriculo majorem fluorem binc citiorem exclusionem facientia, amara vel acida; aut si de vomitorio dando statuat selectum inter vomitoria instituit, & talia eligit, que sub fluida magis forma vires in ventriculo exserant, citra quod in reliquā corpū noxae abhinc sint expectande e. g. ▽ quandam sale imprægnatam, vitriolum album in aqua solutum, &c. dosi pro ratione indolis egrotantis determinanda, cautelis subjectis, quas observaræ ger habeat. Nec vero in his subsistit, sed à Vomitu exanimato adhuc

huc commendat medicamenta, que ad tonum ventriculi firmans facere noverit, bac prognosi facta, nisi abstinentia aeger observaverit, morbum hunc futurum fore Chronicum. Uterque horum Clinicorum percepto morbo format methodum medendi affectui conformem, liberare nempe ventriculi cavum a vitiosis contentis: uterque media svadet huic intentiori conformia & adæquata iuterque regimēt subnequit necessarium: uterque ergo agit sepe & docte: Ast ultimus, dum se amplius de omnibus circumstantiis speciatim informat & singulatim ponderat, quæ in hoc Ægrato sint facienda vel omittenda sapienter & prudenter magis. Primum ergo ad differentiam hic necessariam, licet appellare, den Bernünftigen / alterum den Verständigen Medicum. Sed ad porismata ipsa.

§. 2. Preferendus est Clinicus ingeniosus, si ad agrum respxeris; Judiciosus vero si ad morbum attenderis.

§. 3. Preferendus est Clinicus ingeniosus in morbis minoris momenti; Judiciosus vero in morbis difficultioribus.

§. 4. Preferendus est Clinicus ingeniosus judicioso in morbo ancipiti.

§. 5. Preferendus est Clinicus ingeniosus, si aliquoties ipse morbo gravi laboraverit, judicioso si hic sèpè agrotaverit.

§. 6. Preferendus est Clinicus ingeniosus in agendo, judiciosus in consulendo.

§. 7. Preferendus est Clinicus Ingeniosus, si consuetudine & consiliis judiciosi fruatur, quam si quando solus judiciosus curæ praest.

§. 8. Preferendus est Clinicus Ingeniosus cui associatur Judiciosus, Clinico judicioso, cui associatur ingeniosus.

§. 9. Preferendus est Clinicus ludicriosus, cui ingenium est, quod Mosi Aron; quod Marito Marita; quod Principi Consiliarus; hic enim noverit utile miscere dulci & in præcisi erit felicissimus.

Emendanda.

Pag. 7, lin. 35, Severitatem l. hilaritatem. Pag. 8, lin. 19, memois l. memoria, lin. 29, vim, l. vis. Pag. 19, fere l. sicere, Pag. 25, lin. 7, plus l. Jus, Pag. 26, lin. 15, ein l. im. Pag. 30, l. 30, participl. l. participant,

Rostock, Diss., 1715-23

ULB Halle
005 016 037

3

TA → OL

nr 1+3 Stück verhängt

Farbkarte #13

1718, 3.
10

A. & Ω.
**DISPUTATIO MEDICA
DE
DIFFERENTIA
INGENII ET JUDICII
IN
MEDICO CLINICO,
ANNEXO PROBLEMATE
UTRUM ALTERI SIT PRÆFERENDUM?
Ob von einem vernünftigem oder verständi-
gem Medico mehr zu halten?
Qvam
SUB PRÆSIDIO
**DN. GEORGII DETHAR-
DINGII,**
MED. DOCT. & PROFESS. PUBLIC. DUCAL.
ACAD. NATUR. CURIOS. COLLEGÆ
CELEBERRIMI,
**PATRONI ET PRÆCEPTORIS ÆTERNUM
DEVENERANDI,**
Ad diem I. Octobr. MDCCXVIII.
publicè ventilandam sicut
RESPONDENS
**JOHANNES CHRISTOPHORUS
HEINTZE,**
Wittenburg. Megapolitan. Med. Stud.
ROSTOCHII, Typis NICOL. SCHWIEGEROVII, Amplif. Sen. Typogr.**